ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА

ЦЕН И ТАРИФОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

12 декабря 2023 г. г. Грозный

Председательствовал:
Председатель
Присутствовали члены Правления Комитета:
Заместитель председателя
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на электроэнергию
Начальник отдела регулирования и контроля тарифов на
услуги ЖКХ и транспорта
Начальник отдела регулирования и контроля цен
и тарифов на продукцию и услуги общего назначения
Заместитель руководителя Чеченского УФАС России
Секретарь Правления
Приглашенные:
Директор МУП «Водоканал»
Гудермесского муниципального района

Н.А. Сангариев

К. Ш. Хагиева

Э.Р. Салгириев

М.М. Талхадов

Т.М. Мальцагова
Б.Д. Эдылханов
Ш.М. Тагиров

А.М. Алимханов

Повестка дня:
1. О внесении изменений в решение Правления Государственного

комитета цен и тарифов Чеченской Республики от 22 ноября 2022 года №
104- жт.

2. О внесении изменений в решение Правления Государственного
комитета цен и тарифов Чеченской Республики от 22 ноября 2022 года №
105- жт.

По первому вопросу повестки:
Рассмотрели:
Предложение Талхадова М.М. - начальника отдела регулирования и

контроля тарифов на услуги ЖКХ и транспорта, о внесении изменений в
решение Правления Государственного комитета цен и тарифов Чеченской
Республики от 22 ноября 2022 года № 104-жт «Об утверждении
производственных программ МУП «Водоканал» Гудермесского
муниципального района в сфере холодного (питьевого) водоснабжения и
водоотведения на 2023-2025 годы».

Выступили:
Сангариев Н.А., Талхадов М.М.
Талхадов М.М. кратко довел до присутствующих сведения о

корректировке производственных программ, ранее утвержденных для МУП
«Водоканал» Гудермесского муниципального района, в сфере холодного
(питьевого) водоснабжения и водоотведения на 2023 - 2025 годы.

Объем финансовых средств, необходимых для реализации
производственной программы в сфере холодного (питьевого) водоснабжения
на 2024 год, составил - 130312,17 тыс. руб.

Объем финансовых средств, необходимых для реализации
производственной программы в сфере водоотведения на 2024 год, составил -
18 449,13 тыс. руб.

Объем отпуска воды, принятый для расчета тарифа на 2024 год,
составил - 5 039,68 тыс. м3.

Объем пропущенных сточных вод, принятый для расчета тарифа на
2024 год, составил - 1035,98 тыс. м3.

Предложили:
После обмена мнениями поставить на голосование вопрос о внесении

изменений в решение Правления Государственного комитета цен и тарифов
Чеченской Республики от 21 ноября 2022 года № 104-жт «Об утверждении
производственных программ на услуги холодного (питьевого)
водоснабжения и водоотведения оказываемые МУП «Водоканал»
Гудермесского муниципального района на 2023 - 2025 годы».

Голосовали:
«За» - 6 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ

«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства
Российской Федерации от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном
регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 года
№ 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций,
осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»,
Правление Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики
решило:

1. Внести изменения в производственную программу МУП
«Водоканал» Гудермесского муниципального района, на услуги в сфере
холодного (питьевого) водоснабжения на 2023 - 2025 годы, утвержденную
решением Правления Государственного комитета цен и тарифов Чеченской
Республики от 21 ноября 2022 года № 104-жт, изложив пункты 3 и 4 в
следующей редакции:

«3. Перечень и график реализации плановых мероприятий по ремонту
объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятий,

направленных на улучшение качества питьевой воды, эффективности, в том
числе снижению потерь воды при транспортировке, мероприятий,
направленных на повышение качества обслуживания абонентов.

№
п/п

Наименование
мероприятия

График
реализации

производствен
ной программы

(год)

Финансовые потребности на
реализацию мероприятий в год,

тыс. руб.

1 2 3 4 5 6
2023 г. 2024 г. 2025 г.

1.
Текущий ремонт

объектов и
оборудования

водоснабжения

2023-2025гг.
8541,66 9065,09 9115,75

2.

Капитальный ремонт
объектов и

оборудования
водоснабжения

Мероприятия
не

запланированы
- - -

4. Объем финансовых средств, необходимых для реализации
производственной программы в сфере холодного (питьевого) водоснабжения

».

№
п/п Вид услуги Ед.

изм.
Величина показателя

2023 г. 2024 г. 2025 г.
1 2 3 4 5 6

1 Необходимая валовая выручка тыс.
РУ6-

124165,69 130312,17 134988,76

2. Внести изменения в производственную программу МУП «Водоканал»
Гудермесского муниципального района на услуги в сфере водоотведения на
2023 - 2025 годы, утвержденную решением Правления Государственного
комитета цен и тарифов Чеченской Республики от 21 ноября 2022 года №
104-жт, изложив пункты 3 и 4 в следующей редакции:

«3. Перечень и график реализации плановых мероприятий по ремонту
объектов централизованной системы водоотведения, мероприятий по

энергосбережению и повышению энергетической эффективности

№
п/п Наименование

мероприятия

График
реализации

производственно
й программы

(год)

Финансовые потребности на реализацию
мероприятий в год,

тыс. руб.

1 2 3 4 5 6

1.
Текущий ремонт

объектов и
оборудования
водоотведения

2023-2025гг.

2023г. 2024г. 2025г.

2131,05 2261,64 2274,28

2.

Капитальный
ремонт объектов и

оборудования
водоотведения

Мероприятия не
запланированы - -

4. Объем финансовых средств, необходимых для реализации производственной
программы в сфере водоотведения

».

№
п/п Вид услуги Ед. изм. Величина показателя

2023 г. 2024 г. 2025 г.
1 2 3 4 5 6
1 Необходимая валовая выручка тыс. руб. 17 578,15 18 449,13 18 801,58

По второму вопросу повестки:
Рассмотрели:
Предложение Талхадова М.М. - начальника отдела регулирования и

контроля тарифов на услуги ЖКХ и транспорта, о внесении изменений в
решение Правления Государственного комитета цен и тарифов Чеченской
Республики от 21 ноября 2022 года № 105-жт «Об установлении
долгосрочных параметров регулирования и тарифов на услуги холодного
(питьевого) водоснабжения и водоотведения, оказываемые МУП
«Водоканал» Гудермесского муниципального района, на 2023-2025 годы», в
связи с корректировкой тарифов, ранее установленных на 2024 год.

Выступили:
Сангариев Н.А., Талхадов М.М.
Талхадов М.М., кратко довел до присутствующих сведения о

корректировке тарифов в сфере холодного (питьевого) водоснабжения и

водоотведения, оказываемые МУП «Водоканал» Гудермесского
муниципального района, ранее установленных на 2024 год.

Отметил, что в соответствии с нормами постановления Правительства
Российской Федерации от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном
регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»
необходимая валовая выручка регулируемой организации и тарифы,
установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируется
с учетом отклонения фактических значений параметров регулирования
тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных
параметров тарифов), от их плановых значений.

Корректировка необходимой валовой выручки произведена в
соответствии с методическими указаниями по расчету тарифов в сфере
водоснабжения и водоотведения, утвержденных приказом Федеральной
службы по тарифам Российской Федерации от 27 декабря 2013 года № 1746-
э.

При расчете (корректировке) тарифов на услуги в сфере холодного
(питьевого) водоснабжения на 2024 год применены:

- операционные расходы на 2023 г. (скорректированные) - 68168,19
тыс. руб.

- индекс потребительских цен - 107,2 %, согласно прогнозу
Минэкономразвития РФ;

- индекс эффективности операционных расходов - 1%;
- индекс изменения количества активов - 0%;
- планируемый объем подачи воды - 5039,68 тыс. куб. м.

Согласно п. 95 Методических указаний операционные расходы
определяются по формуле № 39.

Таким образом, операционные расходы определяются в сумме:
ОР2024 = 72345,53 тыс. руб.
Отклонение плановых затрат по отношению к утвержденным

составило - 4177,35 тыс. руб. Данное увеличение операционных расходов
связано с изменением прогнозного ИПЦ на 2024 год.

Принятые расходы на электрическую энергию, после проведенной
корректировки, с учетом добычи воды и удельного расхода электрической
энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки и
подготовки питьевой воды на единицу объема питьевой воды (кВт*ч/куб. м)
с учетом Прогноза Минэкономразвития РФ на 2024 г. - 109,1 % составили -
55281,04 тыс. руб.

Величина сглаживания НВВ - (- 834,78 тыс. руб.), применяется в
соответствии с пп. 42 и 85 Методических указаний в целях сглаживания
роста тарифов.

В соответствии с пунктом 30 Правил регулирования тарифов орган
регулирования тарифов отказывает регулируемой организации во включении
в тарифы отдельных расходов, предложенных регулируемой организацией, в
случае если экономическая обоснованность таких расходов в соответствии с
Основами ценообразования и методическими указаниями не подтверждена.

По итогам произведенных корректировок объем финансовых средств,
необходимых для реализации производственной программы на 2024 год при
расчете тарифов в сфере холодного (питьевого) водоснабжения, составил -
130312,17 тыс. руб., при этом экономически обоснованный тариф в сфере
холодного (питьевого) водоснабжения составил - 27,08 руб.

При расчете (корректировке) тарифов на услуги в сфере водоотведения
на 2024 год применены:

- операционные расходы на 2023 г. (скорректированные) - 16496,22 тыс.
руб.;

- индекс потребительских цен - 107,2 %, согласно прогнозу
Минэкономразвития РФ;

- индекс эффективности операционных расходов - 1 %;
- индекс изменения количества активов - 0 %;
- планируемый объем водоотведения - 1035,98 тыс. куб. м.

Согласно п. 95 Методических указаний операционные расходы
определяются по формуле № 39.

Таким образом, операционные расходы определяются в сумме:
ОР2024 = 17507,11 тыс. руб.
Отклонение плановых затрат по отношению к утвержденным

составило - 1010,89 тыс. руб. Данное увеличение операционных расходов
связано с изменением прогнозного ИПЦ на 2024 год.

Принятые расходы на электрическую энергию, после проведенной
корректировки, с учетом транспортировки сточных вод и удельного расхода
электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе при
транспортировки сточных вод на единицу объема транспортируемых
сточных вод (кВт*ч/куб. м), с учетом Прогноза Минэкономразвития РФ на
2024 г.- 109,1 % составили - 980,60 тыс. руб.

Величина сглаживания НВВ — (- 38,57 тыс. руб.), применяется в
соответствии с пп. 42 и 85 Методических указаний в целях сглаживания
роста тарифов.

В соответствии с пунктом 30 Правил регулирования тарифов орган
регулирования тарифов отказывает регулируемой организации во включении
в тарифы отдельных расходов, предложенных регулируемой организацией, в
случае если экономическая обоснованность таких расходов в соответствии с
Основами ценообразования и методическими указаниями не подтверждена.

По итогам произведенных корректировок объем финансовых средств,
необходимых для реализации производственной программы на 2024 год при
расчете тарифов в сфере водоотведения, составил - 18449,13 тыс. руб., при
этом экономически обоснованный тариф в сфере водоотведения составил -
17,81 руб./м3.

Предложили:
После обмена мнениями, поставить на голосование вопрос о внесении

изменений в решение Правления Государственного комитета цен и тарифов
Чеченской Республики от 21 ноября 2022 года № 105-жт «Об установлении
долгосрочных параметров регулирования и тарифов в сфере холодного
(питьевого) водоснабжения и водоотведения, оказываемые МУП
«Водоканал» Гудермесского муниципального района, на 2023-2025 годы», в
связи с корректировкой тарифов, ранее установленных на 2024 год.

Голосовали:
«За» - 6 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ

«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства
Российской Федерации от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном
регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» и
Методическими указаниями по расчету тарифов в сфере водоснабжения и
водоотведения, утвержденными приказом Федеральной службы по тарифам
Российской Федерации от 27 декабря 2013 года № 1746-э, Правление
Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики решило:

Внести изменения в тарифы в сфере холодного (питьевого)
водоснабжения и водоотведения, оказываемые МУП «Водоканал»
Гудермесского муниципального района, на 2023-2025 годы, установленные
решением Правления Государственного комитета цен и тарифов Чеченской
Республики от 21 ноября 2022 года № 105-жт, изложив в следующей
редакции:

«Тарифы на услуги в сфере холодного (питьевого) водоснабжения и
водоотведения, оказываемые МУП «Водоканал» Гудермесского

муниципального района на 2023-2025 годы

№
п/п Наименование показателя Ед.

изм.
2022 год 2023 год

2024 год 2025 год

с 01.12.
по 31.12

1 полуг­
одие

2 полуг­
одие

1 полуг­
одие

2 полуг­
одие

1. холодное
Население руб./м3 24,64 24,64 24,64 27,08 26,79 26,79

Водоснабжение
Прочие потребители руб./м3 24,64 24,64 24,64 27,08 26,79 26,79

2. Водоотведение
Население руб./м3 16,97 16,97 16,97 18,65 18,15 18,15

Прочие потребители руб./м3 16,97 16,97 16,97 18,65 18,15 18,15

*НДС не предусмотрен в соответствии со статьей 145 НК РФ

Председатель

Заместитель председателя

Начальник отдела

Начальник отдела

Начальник отдела

Секретарь Правления

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева

Э.Р. Салгириев

М.М. Талхадов

Т.М. Мальцагова

Ш.М. Тагиров